

KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp.) 80 kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie zaś sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro S. Wincentego B.

Wschód słońca o g. 6 m. 5.—Zach. o g. 6 m. 11.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 5, wczoraj w poł. ciep. 10. Wysokość wody na Wiśle stóp 9 cali 8.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

JO. Xiążę Gorczakow, Jeneral-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOSCI, Głównodowodzący tszą armją, Namiestnik Królestwa, w dniu wczorajszym po południu powrócił z Petersburga do Warszawy.

— Rada administracyjna, na posiedzeniu z d. 2 (14) stycznia r. b. udzieliła Leonowi Rakowskiemu patent na wolno-praktykującego budowniczego klasy 3ej.

— Ruch na drodze żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej ciągle powiększa się, czego dowodem wznrastające dochody tej drogi za przewóz osób i towarów. Zamieszczamy wiadomość o tych dochodach za miesiące styczeń i luty w roku bieżącym, porównaną z dochodem tychże miesięcy roku zeszłego.

w Stycniu	w r. 1859	w r. 1858
Przewóz osób uczynił	rs. 27,635:93	rs. 27,515:44
„ towarów i wszelkich innych przedmiotów	„ 38,183:12½	„ 32,244:32
razem w styczniu	rs. 65,819: 5½	rs. 59,759:76

w Lutym		
Przewóz osób uczynił	rs. 27,765:77	rs. 22,994:68½
„ towarów i innych przedmiotów	„ 41,659:61	„ 29,608:81½
razem w lutym	rs. 69,425:38	rs. 52,603:50

Przewyżka przychodu dwóch pierwszych miesięcy roku terażniejszego nad odpowiednie miesiące roku zeszłego wynosi rs. 22,881 kop. 17½. Podobną wiadomość, zajmującą każdego kogo rzeczy krajowe obchodzą, każdomiesięcznie odtąd udzielać będziemy.

— W *Miesiacostwie* (Kalendarzu) na rok 1859 wydanym w Petersburgu, w dziale nekrologów znakomitych ludzi całego świata, znajdujemy następne interesujące wiadomości o Sękowskim:

„Sękowski Józef syn Jana, zasłużony profesor uniwersytetu St. Petersburgskiego, doktor filozofji, członek różnych uczonych towarzystw, i członek korrespondent CESARSKIEJ akademji nauk St. Petersburgskiej, radca stanu, znany polyglotta,

orientalista i literat, założyciel i redaktor dziennika „Biblioteki dla czytania“ — umarł w Petersburgu 4 marca 1858 roku (16 marca n. s.) — urodził się w roku 1800 d. 19 marca, blisko Wilna, w dobrach swjej matki; uczył się w gimnazjum Mińskiem i w uniwersytecie Wileńskim; po skończeniu kursu nauk w 1819 r., udał się o własnym koszcie do Konstantynopola, dla nauczania się języków wschodnich i do 1821 r. podróżował po Małej Azji, Archipelagu, Syrii, Egipcie i Nubji. — W czasie tej podróży (1819 — 1821) Rozkazem NAJWYŻSZYM został przeznaczony do misji Konstantynopolitańskiej. Po powrocie z podróży do Petersburga w 1821 r., zaliczono go do Departamentu Azjatyckiego z pensją przywiązaną do urzędu tłumacza kollegium spraw zagranicznych; w marcu 1822 wybrany na profesora wschodnich języków w uniwersytecie Wileńskim, a w tymże roku 29 czerwca rozkazem NAJWYŻSZYM mianowany zwyczajnym profesorem języków wschodnich w uniwersytecie Petersburgskim, z pensją pobieraną w misji Konstantynopolitańskiej. Przesłużywszy 25 lat w obowiązkach profesora, Sękowski na własne żądanie w r. 1847 uwolniony został od służby jako zasłużony profesor. Oprócz zatrudnień professorskich Sękowski od 1828—1833 pełnił obowiązki cenzora.

Prace Sękowskiego są bardzo liczne, chociaż po większej części rozrzucone po różnych wydaniach. Oddzielnie wyszły:

- 1) Collectanea etc. (Wyjątki z tureckich historyków odnoszące się do historii Polskiej). 2 tomy. Warszawa r. 1824—1825.
- 2) „Supplément à l'histoire des Huns“ (Historja panowania Uzbeków w Bucharji). Petersburg in 4.
- 3) „Lettre de Tutundju-Oglou.“ — Peters. 1828 in 4to.
- 4) *Karmannaja kniżka dla ruskich wojnow w pochodach Tureckich*, 2 tomy. Petersburg 1828 r. — Drugie wydanie tamże.
- 5) „Mirza-Hadzi-Baba-Isfagani w Londynie.“ Petersburg 1830.
- 6) „Mirza-Hadzi-Baba-Isfagani w Persji i Turcji.“ Petersburg 1831 w 4ch częściach. (Są to dwa

romanse przerobione z angielskiego; drugie wydanie obydwóch wyszło w 1845 r.

7) „Podróże fantastyczne barona Brambeusa.“ Petersburg 1833; drugie wydanie 1845 r.

Od r. 1833 prawie całą swoją działalność poświęcił założonemu wtedy dziennikowi *Bibliotece do czytania*, do którego pisał we wszystkich gałęziach nauk i literatury. Oprócz wielu powieści, z których więcej znane:

„Życie kobiety w kilku godzinach“ — „Miłość i śmierć“ — „Piękność idealna“ — i inne podpisane pseudonimem barona Brambeusa, napisał Sękowski wiele artykułów historycznych krytycznych, recenzji i rozpraw naukowych, z których bardziej znane są:

„O sagach Skandynawskich“ — Uwagi o Scytji Herodota — „O pochodzeniu Russów“ — O poezji Arabskiej przed Mahometem i wiele innych.

Z Tureckiego przetłumaczył: „Notatki Resmi-Achmed-Efenda o wojnie tureckiej 1776 — 1779“ Z Arabskiego: „*Muallaka Lebida*“ i kilka innych powieści. — Z Islandskiego: „Ejmundowa Saga.“

Sękowski odznaczał się głównie gruntowną znajomością wielu języków wschodnich i nowszych; rossyjski chciał na nowy przekształcić, ubiegał się za przestarzałemi formami. — Oprócz *Biblioteki do czytania* artykuły swoje drukował w *Nowoselju* w dziele stu literatów rossyjskich i w różnych noworocznikach. — W ostatnich dwóch latach pisał Sękowski feljeton do Syna Otieczestwa.

Zbiór prac Sękowskiego obecnie się drukuje i utworzy około dziewięć wielkich tomów.

Wdowa po nim, z domu baronowa A. A. Roll, znana jest z kilku powieści drukowanych w Bibliotece do czytania; napisała też wspomnienie o swoim mężu, które również się drukuje.

Sprawozdawca niewiedział, że Sękowski wydawał w Petersburgu Dziennik Polski *Balamut* i że położył kilka innych zasług w naszej literaturze.

— Z nowym rokiem, czytaliśmy od wydawców *Księgi świata* i *Magazynu mądrego* zawiadomienia o znacznych ulepszeniach mających się zaprowadzić w tych pismach. *Księga świata* wypełniła już

RESZTKI ŻYCIA.

POWIEŚĆ

przez

J. I. Kraszewskiego.

Tom III.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 74.)

Nie myślałem powracać do kraju wcale, i umieściłem się był w jednym z katolickich klasztorów na wschodzie jako braciszek, a możebym był umarł tam przywdziawszy suknię zakonną, gdyby najdziwniejszy w świecie wypadek nie rozbudził we mnie namiętności o której istnieniu w sobie nie wiedziałem nawet.

Na drodze do Jerozolimy w klasztorze samotnym, który jak wyspa wśród oceanu stoi na skale tuląc w sobie garstkę chrześcijan otoczonych niewiernymi, nocując w ubogiej celi, zdziwiony zostałem niepomalu usłyszawszy z ust starca czgrzybiałego mowę naszą, która całą mi przeszłość moją na myśl przywiodła.

Przywłókł się do mnie niedobitek ów życia,

zgarbiony, o kiju, aby raz jeszcze posłyszyć dźwięk macierzystego języka co mu pieśń śpiewał u kolebki...

Długi pobyt na wschodzie już go był prawie oduczył języka, ale w nim jeszcze odmawiał pacierze, śpiewał pieśni i marzył wygnaniec na skalistych wydmach Judei ozielonych dolinach naszych...

Lat swoich doliczyć się nie mógł czy nie chciał, to pewna, że w ostatnich czasach po kassacie zakonu jezuitów u których był braciszkiem, udał się na wschód i składem najprzekrzejszych okoliczności od dnia do dnia niemal przeciągając pozostał złamany latami, chorobą, niedołężnością która się czepia jak mech starości, wszystko z dziś na jutro odkładając, wówczas gdy najniżej jest jutra. — Starzec ten teraz czekał aby muzbrzękłe nogi cokolwiek odeszły chcąc się puścić ku starym progom domu w którym już nie miał nikogo oprócz powietrza i wody. Ale nogi mimo ziół które pił i którymi je okładał, spuchłe były i jeśli jedna z nich odeszła, druga nabrzmiwała.

Istota to była pobożna i żyjąca w Bogu tylko i modlitwą, istny obraz anachorety starych wieków dla którego świat nie miał po-

wabu, ni życia przyjemności. — Nie mogąc spać wstawał z dniem i szedł czekać na modlitwie do południa prawie, pokrzął się lekką strawą, a mało czasem spoczawszy na ławie cementarnej pod kasztanami, wchodził znowu do kościoła i śpiewał a modlił się do późnej nocy, tak że często zamykający kościół, szukać go gdzie musiał w zakątku ukrytego aby wyciągnąć i do klasztoru odprowadzić gdy klęceniem tak się znużył że wyprostować się nie mógł.

Tu znowu pacierze wieczorne zajmowały go nim usnął na twardem łożu na chwilę. Nie wiedzieć jak i czem krzepiła się tam dusza w tem ciełe wyschłem, zwiędłem i nie potrzebującem zda się pokarmu.

Kubek wody krynicznej, kawałek chleba, trochę jarzyny w wodzie ugotowanej, czarna kawa czasem i sucha figa lub daktyłów parę utrzymywały go dostatecznie. Mięsa nie jadał nigdy... Z ludźmi był łagodny i powolny, nie umiając się pogniwać ni zniecierpliwic, znosił wszystko nie zmarszczony, pokornie, a w długich podróżach nieraz litosć i poszanowanie u niewiernych wymógł siłą ducha i zwycięstwem nad sobą.

Oblicze staruszka było miłe, uśmiechnięte,

Xięstw naddunajskich, którą także z wielkim naszym podziwieniem, *Monitor* pokrył milczeniem. Niechże zrozumią w Berlinie, że podobne kwestje zrodzić musiały niezgodę Austrii, témbardziej że całe Niemcy są tegoż samego zdania.

Najważniejszym ustępem oświadczenia się pruskiego, jest bez wątpienia następujący, którego nie omieszkają zapewne exploatować przeciwko nam: „Każda sprawa *rzeczywiście* niemiecka, zawsze znajdzie w Prussach gorliwego obrońcę.” — Zapewne słowa te będą tłumaczone, że polityka pruska zamyka się zawsze w granicach terytorjum niemieckiego. Nie sądzimy, aby ministerjum pruskie miało na widoku podobne ograniczenie.

Co do nas, powiemy otwarcie, iż podobny frazes ze względu na miejsce i okoliczności, w których go użyto, nie jest bardzo szczęśliwym. A chociaż wiemy dobrze, iż między Austrią i Prusami jest różnica w pojmowaniu tego, co się zowie sprawą niemiecką, to jednak nie należało tej różnicy publikować i poddać ją pod komentarze wspólnych nieprzyjaciół. Oto jest prawdziwie narodowa polityka. (Le Nord.)

F R A N C J A.

Paryż 13 marca. Gazeta Bolońska donosi, że na rachunek francuzkiego ministerstwa wojny, wciąż kupują konie. Mówią o 20,000 zamiast o 4,000, które podaje *Monitor*; z tych 12,000 dla artylleryji, a 8,000 dla jazdy. (Neu Pr. Ztg.)

— Mówią na serjo o zebraniu się kongressu, który według wszelkiego prawdopodobieństwa, odbędzie się w Londynie. Wątpić przechodzi czy Piemont na nim będzie reprezentowanym, chyba że Francja z usilnemi wystąpi naleganiami. Zresztą dopiero po przybyciu lorda Cowleya, coś pewnego w tym względzie się dowiemy.

Lord Cowley jak zapewniają, wczoraj przybył do Paryża i dziś ma być na obiedzie w Tuileriach.

— Artykuł w *Monitorze* czy urzędowy, czy też na w pół-urzędowy, ma być dopiero ogłoszony po naradzeniu się z lordem Cowleyem, jak również odroczone jest odpowiedź wystosowana do Niemiec. Z drugiej strony dowiadujemy się, że ostatecznie dyplomatyczne noty rządu francuzkiego przesłane rządowi sardyńskiemu, miały na celu usmierenie nieco zapału i niecierpliwości króla Wiktora Emanuela i hr. Cavour. Jesteśmy więc w epoce oczekiwania i wyjaśnienia; dyplomacja wzięła się do dzieła nie żartem, a nie wchodząc jakie będą owoce jej usiłowań, to przynajmniej przez ten czas umysł nieco ochłona i rzeczywisty stan rzeczy się wyjaśni.

W obec podobnych symptomatów, wieści wojenne które nas dochodzą, nie mogą mieć wielkiego znaczenia. I tak, legacja sardyńska w Paryżu, miała wezwać wszystkich swych ziomków należących do armji sardyńskiej, nawet rezerwową, a którzy znajdują się obecnie we Francji, aby pośpieszyli pod swoje chorągwie. Armja sardyńska wynosi 80,000, a więc nie 30,000 par trzewików i tyleż mundurów zamówił rząd sardyński we Francji, lecz o 50 tysięcy więcej. Donoszą także że wezwano wczoraj z Paryża dyrektora arsenału

w Tulonie i inżyniera budującego baterje pływające o jednej armacie. Konie także, jak utrzymują wciąż się skupują i t. d. Wszystkie te argumenta nie dowodzą jednak, aby pokój nie miał nastąpić.

Legacja sardyńska w Londynie, miała zamówić okręt *Nemrad*, dla przewiezienia wygnańców neapolitańskich do Genui, a ztąd udać się mających wprost do Turynu. (Ind. Belge.)

N I E M C Y.

Stuttgart 13 marca. Zapowiedziany około połowy b. m. powrót J. K. Mości z Nizy zdaje się iż został nieco odwleczony z powodu iż Jego Kr. Mość nie chce się narażać na marcowe zmiany powietrza tak niebezpieczne dla jego słabych piersi. Zdrowie króla w ogóle jest w pożądanym stanie. Na karnawał w Nizzie polityka nie nie wpłynęła, bawiono się wesoło, ochoczo i przyzwoicie.

— Ministerstwo wojny zwoływa tegorocznych rekrutów, już z dniem 1szym kwietnia pod sztandary.

Karlsruhe 14 marca. I tutaj ministerstwu wojny udzielonym został kredyt miliona złr. Dla jazdy i artylleryji potrzeba podobno około 1400 koni, a pionjerowie tutejsi z wyjątkiem rekrutów, bezzwłocznie do twierdzy związkowej Rastatt posłani być mają. Od dawna pracuje znaczna ilość piechoty w warsztach artylleryjskich nad robotą ładunków, których ilość z każdym dniem się zwiększa.

Hamburg 14 marca. Zgromadzenie obywatelskie odrzuciło przedłożone sobie cztery wnioski do prawa w zmianach i organizacji senatu, władz sądowych i t. d. Senat w odpowiedzi swęj wyraził żal z tego powodu. Posiedzenie było nader liczne, ogółem znajdowało się na niem 1090 osób. Odrzucenie to nastąpiło we wszystkich pięciu okręgach kościelnych. Po obliczeniu głosów okazało się, że 318 głosowało za projektem senatu, 105 za prostem odrzuceniem, a 662 za odrzuceniem, przy objawieniu życzenia, iżby konstytucję z roku 1850 zaprowadzono.

Frankfurt 14 marca. Na wystawnym i uroczystym obiedzie u księcia de Nassau, po chrzcinach jego syna, powstał arcy-książę Stefan, zastępujący ojca chrzestnego (Cesarza Francisza) i wznosił toast za zdrowie nowo narodzonego. Xiążę de Nassau odpowiedział natychmiast dziękując za wyświadczone sobie zaszczyt, i przy tej sposobności oświadczył, że w razie gdyby zerwała się burza, którą dziś jeszcze zażegnać można, on będzie pierwszym, który domowi Cesarzowskiemu wdzięczność swą czynami dowiedzie i aż do ostatniego żołnierza bronić go będzie. (Neue Pr. Ztg.)

XIĘZTWA NADDUNAJSKIE.

Pod dniem 4tym marca piszą z Jass do *Ostr. Deutsche Post*: Hetmani w obydwóch Xięztwach postanowili na radzie wojennej: „Milicję na stopie wojennej, a kraj w stanie obrony (przeciw komu?) postawić, siłę zbrojną milicji przez pobór i werbunek do 50,000 podnieść, a ponieważ wojska w ćwiczeniach i sztuce wojowania wydoskonalić należy, na służbę garnizonową przeznaczyć tu i w Wołoszczyźnie, kilka tysięcy strzelców góralskich. Hetman milicji moldawskiej Miliczsko,

czas miał się już stać własnością szczęśliwego znalazcy któryby go odkrył z warunkiem aby część jego przynajmniej na ofiarę Bogu poświęcił...

Tak mówił starzec, a choć zubożniały i postarzały, chciwem uchem chwyciłem wyrazy jego bojąc się by mu śmierć nie przerwała zwierzenia które mi chciał uczynić — takie wrażenie na nas wszystkich czyni ten nieszczęsny grosz...

Opowiadał mi potem jak z oczyma zawiązanymi przez rektora zaprowadzeni zostali do sklepionej izby i z niej wory złota i srebra przez trzy noce w dziesięciu przenosili z zawiązanymi znowu oczyma do drugiej tajemniejszej kryjówki, którą potem starannie zamurowano i zarzucono ziemią tak, że istnienia jej nikt się domyślić nie mógł. — Staruszek mniej więcej zdał sobie sprawę z miejscowości w której stary skarbiec był położony, i z drogi którą odbywał do kryjówki mającej się zamurować, za świeżej pamięci nakreślił drogę, wyliczył kroki i zostawił mi objaśnienie, jak mnie się zdawało naówczas, dostateczne do odkrycia zatajonego skarbu którym rozporządzenie mi przekazał. Ale ich było dziesięciu tak samo użytych i tyleż wiedzących,

mianowany został hetmanem wołoskiej, a miejsce jego zajął Vladiano. Naczelne dowództwo nad obydwoma xiążę Kuza powierzył niejakiemu panu Magyarowi, jeneralne zaś inspektorstwo wojsk p. Tellowi, obydwaj z Wołoszczyzny. W Bessarabji kupują na gwałt broń i amunicję w ogromnych ilościach — w kraju leją kule i ćwiczą milicję w służbie z ogniem. Słyszymy że podobno na granicy austriackiej zatrzymano znaczną nadsyłkę belgijskich karabinów. We Francji kupiono 12 armat, a według innych Cesarz Napoleon darował je Xięztwom. (Neue Pr. Ztg.)

W Ł O C H Y.

Turyń 10 marca. Wiadomo już czytelnikom z telegramów o rozporządzeniu rządowym wzywającym kontyngens armji pod chorągwie, rozporządzenie to ogłoszone zostało urzędownie przez *Gazetę Piemontką*. W skutek tego rozkazu, żołnierze zostający na nieograniczonym urlopie, jako należący do kategorii z roku 1828 i 1832, powołani zostali do służby.

Rozporządzenie to chociaż przewidziane, niemniej jednak wywołało wielkie wrażenie, rozproszyło ono obawy jakie kraj ogarniają z powodu niesłychanych uzbrojeń z drugiej strony Tessynu. Rząd o ile możności ociągał to postanowienie, lecz niebezpieczeństwo położenia i wola narodu zmusiła go do położenia końca dłuższej zwłoce.

Żołnierze należący do rezerwy, nie mieszczą się w liczbie tych, których obecnie do służby powołano.

Tymczasem zaś nie ustaje napływ młodzieży w Lombardji i innych państwach włoskich, którzy się zaciągają do wojska; liczba ich z każdym dniem się powiększa. Po stu naraz przybywa.

Między młodzieńcami zaciągającymi się do naszej armji, wymieniają księcia Visconti, hrabiego Taverna, i innych z najznakomitszych arystokratycznych rodzin. Wczoraj młody hrabia Sebregondi, syn podesty medjolańskiego, (o czem już donieśliśmy) przybył tu w tym samym celu.

— Kawaler Boucompagni, minister sardyński w Toskanji, opuścił Turyń, udając się na swoje stanowisko, tym sposobem upadają wieści według których miał on wstąpić do gabinetu.

— Dziennikarstwo piemontkie poniosło wielką stratę w osobie jednego z redaktorów dziennika *Opinione*. Młodzieniec ten utopił się w rzece Po. Na jego pogrzeb cała prasa liberalna połączyła się z redakcją *Opinione*, aby oddać ostatnią przysługę pełnemu nadziei i zdolności młodzieńcowi. Umarł tu także dziekan literatów piemontkich, kawaler Hyacynt Carena, sekretarz dożywotni akademji królewskiej umiejętności, znakomity ten literat i naturalista liczył lat 80.

— Broszurka pana Salvagnoli o niezależności Włoch znajduje wielkie powodzenie tak u nas, jak i w Toskanji. Nawet dziennik urzędowy toskański *Il Monitore Toscano* zapowiedział tę publikację — okoliczność to znacząca.

— W Medjolanie ciągnie się dalej proces osób skompromitowanych na pogrzebie hrabiego Dandolo. Pani Dandolo macocha zmarłego i jej spo-

mógł więc jeden z nich powrócić na miejsce odkryć loch zamurowany i unieść co się w nim znajdowało!

Nad ranem tego dnia kiedy mi oddał planik i opowiedział o skarbie, staruszek skończył spokojnie w obec całego zgromadzenia i pochowaliśmy go na ementarzyku w cieniu starych cyprysów, a ja z umysłem dziwnie rozerwanym, puściłem się w dalszą podróż pragnąc powrócić do kraju.

Skarb ten mnie niepokoił, palił mnie, musiałem wreszcie wstrzymywany jakby namiętnie tysiącem przeciwnych okoliczności, nazad do kraju dla poszukiwania go powrócić...

— Odkryłeś pango? — spytał Oktawie-kawie.

Poroniecki uśmiechnął się. — Zaczekaj, — rzekł, — nie koniec na tem jeszcze... Wiesz, że wyszedł o kiju a pielgrzymował o żebraniu, posłuchaj wprzód jak los dziwnie ulitował się nademną, trochę zapóźno przypomniałszy sobie że żyłem. Już napowrót jadąc do kraju, przybyłem do Kairu, gdzie dla braku grosza musiałem się jakiś czas zatrzymać, tu mnie schwyciła febra i rzuciła o ziemię pozbawionego wszel-

